
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 69/2023 reg. 1°settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 13/04/2023

Oggetto: conguaglio retribuzione di posizione agli Incaricati di E.Q. per il periodo dal 10 maggio 2021
al 31 marzo 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Vista  la determinazione n. 108 del 07 aprile 2023 con la quale il Sindaco, ai sensi dell’articolo 19 del
vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’articolo 4 del vigente regolamento per
la disciplina delle posizioni organizzative:
 ha confermato la retribuzione di posizione annua lorda per tredici mensilità di € 11.000,00 all’Incaricato

di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario, già stabilita con determinazione del Sindaco n. 243 del
16 ottobre 2020 e confermata con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021;

 ha  attribuito,  con  decorrenza  10  maggio  2021  e  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  la
retribuzione  di  posizione  annua  lorda  per  tredici  mensilità  di  €  9.500,00  (da  rapportare  a  24  ore
settimanali € 6.333,33 per il periodo dal 10 maggio 2021 al 30 settembre 2021) all’Incaricato di E.Q. del
Settore Tecnico;

Considerato, pertanto, che occorre corrispondere solo all’Incaricato di E.Q. del Settore Tecnico - Valenza
Renato - la complessiva somma di € 7.839,03 quale differenza tra la retribuzione di posizione attribuita in
via provvisoria e quella attribuita con la citata determinazione n. 108/2023, nelle misure di seguito indicate:
- € 1.091,68 per il periodo dal 10 maggio 2021 al 30 settembre 2021;
- € 1.208,64 per il periodo dal 01 ottobre 2021 al 31 dicembre 2021;
- € 4.500,20 per il periodo dal 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022;
- € 1.038,51 per il periodo dal 01 gennaio 2023 al 31 marzo 2023;

Visto il  comma 775 dell'articolo  1  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197 con il  quale  il  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023; 

Visto  l'articolo  163 decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  in  ordine  all'esercizio  provvisorio  del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili
di Settore”;

Dato atto che la  spesa derivante  dal  presente  provvedimento,  oltre  oneri  riflessi  ed IRAP,  secondo il
principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria,  risulta  prevista  nel  bilancio  di
previsione 2023 come segue:
€ 2.300,32 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801011 - impegno n. 2021-130501-2022;
€ 4.500,20 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801011 - impegno n. 342/2023;
€ 1.038,51 su M.P.T.M. 1.06.1.0101 - 101601011 - impegno n. 381/2023;



€    547,40 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801021 - impegno n. 2121-129801-2022;
€ 1.071,00 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801021 – impegno n. 345/2023
€    247,30 su M.P.T.M. 1.06.1.0101 - 101601021 – impegno n. 382/2023;

€    195,50 su M.P.T.M. 1.10.1.0102 - 101807011 - impegno n. 2121-129901-2022;
€    382,50 su M.P.T.M. 1.10.1.0102 - 101807011 – impegno n. 348/2023;
€      88,33 su M.P.T.M. 1.06.1.0102 - 101607011 - impegno n. 383/2023.

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  liquidare  all’Incaricato  di  E.Q.  del  Settore  Tecnico  -  Valenza  Renato  -  la  complessiva  somma di
€ 6.800,52 a titolo di conguaglio retribuzione di posizione, come di seguito dettagliata:
- € 1.091,68 per il periodo dal 10 maggio 2021 al 30 settembre 2021;
- € 1.208,64 per il periodo dal 01 ottobre 2021 al 31 dicembre 2021;
- € 4.500,20 per il periodo dal 01 gennaio 2022 al 31 dicembre 2022;

di impegnare e liquidare  in favore dell’Incaricato di  E.Q. del  Settore Tecnico -  Valenza Renato -  la
somma di € 1.038,51 a titolo di conguaglio retribuzione di posizione per il periodo dal 01 gennaio 2023 al
31 marzo 2023;

di imputare la spesa di cui ai precedenti punti, oltre oneri riflessi ed IRAP, secondo il principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria, sul bilancio di previsione 2023 come segue:
€ 2.300,32 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801011 - impegno n. 2021-130501-2022;
€ 4.500,20 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801011 - impegno n. 342/2023;
€ 1.038,51 su M.P.T.M. 1.06.1.0101 - 101601011 - impegno n. 381/2023;

€    547,40 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801021 - impegno n. 2121-129801-2022;
€ 1.071,00 su M.P.T.M. 1.10.1.0101 - 101801021 – impegno n. 345/2023
€    247,30 su M.P.T.M. 1.06.1.0101 - 101601021 – impegno n. 382/2023;

€    195,50 su M.P.T.M. 1.10.1.0102 - 101807011 - impegno n. 2121-129901-2022;
€    382,50 su M.P.T.M. 1.10.1.0102 - 101807011 – impegno n. 348/2023;
€      88,33 su M.P.T.M. 1.06.1.0102 - 101607011 - impegno n. 383/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 69/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 13 aprile 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 68/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL 13/04/2023

Oggetto: acquisizione  diretta  abbonamento  “PAWEB  IL  QUOTIDIANO  TELEMATICO  -
BANCHE DATI INTEGRATE” - C.I.G. Z3F3AC105E.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Premesso  che l’abbonamento ad un quotidiano telematico costituisce il mezzo più immediato, costante e
completo per consultare novità normative, sentenze, prassi, banche dati integrate, riviste tematiche, rassegne
stampa quotidiane, ecc., necessarie per l’aggiornamento professionale;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal
decreto  legislativo  n.  50/2016 e  dal  decreto  legge  n.  95/2012 convertito  con modificazioni  dalla  legge
n. 135/2012;

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016;

Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il comma 2, dell'articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”;

Visto il comunicato del Presidente dell'ANAC in ordine all'applicazione del suddetto articolo agli acquisti di
importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5,000);

Visto il comma 450, dell'articolo 1, della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 130, dell'articolo 1,
della legge n. 145/2018;

Ritenuto,  pertanto,  che  per  gli  affidamenti  infra  €  5.000 permane  la  possibilità  di  procedere  senza
l'acquisizione di comunicazioni telematiche;

Considerato  che,  per  la  qualità  del  servizio  e  per  la  congruità  del  prezzo  rispetto  a  quelli  di  mercato
praticati,  è  stata  individuata  la  ditta  SOLUZIONE PROFESSIONISTI  di  Giusy  Pagano (esclusivista  in
Sicilia dei prodotti e servizi di CEL EDITRICE e CEL SERVIZI) - Via Catania, 132 - 95024 Acireale -
Partita  IVA  n.  05774270879  - che  offre  l’abbonamento  al  servizio  “PAWEB  IL  QUOTIDIANO
TELEMATICO - BANCHE DATI INTEGRATE” al prezzo di € 459,00 oltre IVA al 4% per la postazione
base più € 79,00 oltre IVA al 4% per n. 2 postazioni aggiuntive giusta preventivo assunto al protocollo
n. SCL-2023-0001487;

Acquisita, altresì, la dichiarazione con la quale la Ditta ha dichiarato, tra l’altro, la sussistenza dei
requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016 e la tracciabilità dei flussi finanziari;



Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 37855363 del 04 aprile 2023, scadenza
validità 08 agosto 2023;

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale,
ai sensi della legge anticorruzione;

Ritenuto, pertanto, di dover acquisire direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dalla SOLUZIONE PROFESSIONISTI di Giusy Pagano di Acireale la
fornitura di che trattasi e impegnare € 559,52;

Visto il  comma 775  dell'articolo  1  della  legge  29  dicembre  2022,  n.  197  con  il  quale  il  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito al 30 aprile 2023;

Visto  l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all'esercizio 2023;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai  sensi  del  comma 14,  dell’articolo 32,  del
decreto legislativo n. 50/2016;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- la legge n. 296/2006;
- il decreto n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo n. 50/2016;
- il decreto legislativo n. 56/2017;
- il decreto legislativo n. 267/2000;
- il decreto legislativo n. 118/2011;

DETERMINA

di acquisire direttamente,  ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, alla SOLUZIONE PROFESSIONISTI di Giusy Pagano esclusivista in Sicilia dei prodotti e
servizi  di  CEL  EDITRICE  e  CEL  SERVIZI  (Via  Catania,  132  -  95024  Acireale  -  Partita  I.V.A.
n.  05774270879)  l’abbonamento  annuale  al  servizio  “PAWEB  IL  QUOTIDIANO  TELEMATICO  -
BANCHE DATI INTEGRATE” (postazione base + n. 2 postazioni aggiuntive) per € 538,00 oltre IVA al
4%, giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. SCL-2023-0001487;

di impegnare e imputare la spesa di € 559,52 all'esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 -
PdC 1.03.02.99.999;

di  provvedere  all’ordine mediante  corrispondenza ai  sensi  del  comma 14,  dell’articolo 32,  del  decreto
legislativo n. 50/2016.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 68/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 13 aprile 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 380/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____
Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 65/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104 DEL 06/04/2023

Oggetto: approvazione prospetto di rimborso indennità di funzione Amministratori comunali periodo dal
01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 73 del 21 marzo 2023)

Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 17 marzo 2023, ad oggetto:  modifica deliberazione della
Giunta  comunale  n.  8  del  31/01/2020  -  Determinazione  dell’indennità  mensile  di  funzione  del   Sindaco,  del
Vicesindaco,  degli  Assessori comunali,  del  Presidente  del  Consiglio  comunale  e  del  gettone  di  presenza  dei
Consiglieri comunali”;

Vista  la  deliberazione di  Giunta comunale  n.  30 del  24 marzo 2023,  ad oggetto:  adeguamento dell’indennità
mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale
- Articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 11 giugno
2018 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  23 del  23 giugno 2018 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Viste le determinazioni del Sindaco n. 139/2019, n. 276/2019, n. 165/2020 e n. 194 del 20 agosto 2021 relative alle
variazioni della Giunta comunale e alla ridistribuzione delle deleghe;

Vista, per ultima, la determinazione del Sindaco n. 169 del 06 luglio 2022 ad oggetto:  “variazione composizione
della Giunta comunale e ridistribuzione deleghe”;

Visto  il  seguente  prospetto  di  rimborso  indennità  di  funzione,  Amministratori  comunali  in  carica  ed  ex
Amministratori comunali, relativo al periodo dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022:

ANNO 2020 ANNO 2021 ANNO 2022 TOTALE DEBITO

Capuano Lucia Maria Fatima Vicesindaca €    939,96 €     628,45
Assessora €     228,07 €       20,21 €  1.816,69

Geraci Giuseppina Assessora €     261,15 €     261,15

Castella Giuseppe Assessore €     299,45 €     626,76 €    220,99 €  1.147,20

Calato Rosolino Assessore €     228,07 €       20,21 €     248,28

Leone Giuseppe Assessore €   626,76 €     365,61
Vicesindaco €     359,51 €    331,42 €  1.683,30

Scira Franca Assessora €   626,76 €    396,95 €  1.023,71

Leone Giuseppe Presidente C. €   313,44 €   313,44 €      10,13 €     637,01



Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di approvare il seguente prospetto di rimborso indennità di funzione, Amministratori comunali in carica ed ex
Amministratori comunali, relativo al periodo dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022:

Capuano Lucia Maria Fatima Vicesindaca €    939,96 €     628,45
Assessora €     228,07 €       20,21 €  1.816,69

Geraci Giuseppina Assessora €     261,15 €     261,15

Castella Giuseppe Assessore €     299,45 €     626,76 €    220,99 €  1.147,20

Calato Rosolino Assessore €     228,07 €       20,21 €     248,28

Leone Giuseppe Assessore €   626,76 €     365,61
Vicesindaco €     359,51 €    331,42 €  1.683,30

Scira Franca Assessora €   626,76 €    396,95 €  1.023,71

Leone Giuseppe Presidente C. €   313,44 €   313,44 €      10,13 €     637,01

di concordare con gli Ammistratori il piano di recupero delle somme a debito.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 65/2023 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 69/2023 reg. 1°settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 110 DEL 13/04/2023
	DETERMINA

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 68/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 109 DEL 13/04/2023
	DETERMINA




	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 17 marzo 2023, ad oggetto: modifica deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 31/01/2020 - Determinazione dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri comunali”;
	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 24 marzo 2023, ad oggetto: adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale - Articolo 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13;
	DETERMINA


